PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 1314/2024

Assunto: Providências junto à Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade Urbana visando à urgente

realização de estudos técnicos para instalação de uma valeta para garantir a segurança do

trânsito na confluência da Avenida Roberto Lopes Leal com a Rua Danton de Siqueira Malta,

no Jardim Santa Maria.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências, junto à Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade Urbana,

visando à urgente realização de estudos técnicos para instalação de uma valeta para

garantir a segurança do trânsito na confluência da Avenida Roberto Lopes Leal com a Rua

Danton de Siqueira Malta, no Jardim Santa Maria.

Destacamos que a Rua Danton de Siqueira Malta desde a Avenida Avareí

tem mão dupla e preferencial até a Avenida Roberto Lopes Leal. Por este motivo,

acreditamos que os motoristas desavisados que seguem descendo a via em direção ao

Prolongamento não param no cruzamento citado, o qual tornou-se um ponto de ocorrência

de vários acidentes de trânsito, mesmo com todas as intervenções desta Secretaria com

a colocação de placas sinalizadoras, pintura de solo e semáforos piscantes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 24 de abril de 2024.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P